% Universidad .i. Universidad
de Alcala’i Rey Juan Carlos

CONSUMO DE ENERGIA PARA LA
DEPURACION DE AGUA EN ESPANA

ENERGY CONSUMPTION FOR
WATER PURIFICATION IN SPAIN

MASTER UNIVERSITARIO EN HIDROLOGIA
Y GESTION DE RECURSOS HIDRICOS

Presentado por:
D? IRIS IRENE CERDA JAEN

Dirigido por:
Cat. D. ELOY GARCIA CALVO (UAH)

Alcala de Henares, a 23 de mayo de 2019



AGRADECIMIENTOS

El presente Trabajo Fin de Master ha sido realizado bajo la supervision de D. Eloy
Garcia Calvo, a quien deseo expresar mi mas profundo agradecimiento por su

dedicacion y ayuda.

A mis compaferas y amigas: Gissela, Indira, Maura, Simone y Maria; gracias por

vuestro compafierismo y por haberos cruzado en mi camino.
[...]
adecuadas para la realidad del ndcleo y de sus aguas residuales

(www.madrimasd.org).

Uno de los principales retos del Plan Nacional de Calidad de las Aguas (PNCA) es
extender los sistemas de depuracion a todas las pequefias poblaciones por las
circunstancias particulares que condicionan el tratamiento del agua residual en el

medio rural que especifican Huertas y Marcos (2012):

La irregularidad de los vertidos en caudal y carga contaminante.

e Los efluentes depurados deben cumplir las normativas y limites de vertido
vigentes.

e La limitacion de recursos economicos, humanos y capacidad técnica para
la explotacién y el mantenimiento.

e Dificultad e incluso imposibilidad de aprovechamiento de las ventajas
econdmicas y tecnoldgicas que ofrece la economia de escala como
consecuencia de su pequefio tamafio y dispersion geografica.

e La posibilidad de que los vertidos sobre el medio receptor generen un

impacto significativo, especialmente en zonas de alto valor ecoldgico, lo

gue hace aconsejable buscar métodos alternativos a los sistemas de

depuracion convencionales.

Para las poblaciones de menos de 2.000 h.e. la normativa exige un “tratamiento

adecuado” de las aguas residuales, entendiéndose como tal aquel tratamiento

34


http://www.madrimasd.org/

gue permita que las aguas receptoras cumplan después del vertido los objetivos
de calidad previstos. ElI concepto de “tratamiento adecuado” establecido para
pequefas poblaciones, es mucho mas amplio y flexible que los limites fijos de
emision establecidos reglamentariamente para grandes vertidos. Por tanto, el
sistema de depuracion escogido podra ser mas o menos intenso en funcion de la
naturaleza del vertido y del medio receptor. Para los pequefios municipios, el reto
reside en implantar tecnologias de depuracion que se adapten a las
peculiaridades y condicionantes de cada nucleo, que permitan obtener un efluente
con la calidad deseada acorde con los objetivos ambientales del medio receptor
(Huertas y Marcos, 2012).

A la hora de seleccionar e implantar las instalaciones para el tratamiento de las
aguas residuales generadas en los pequefios nucleos de poblacién, debe tenerse
en cuenta las caracteristicas tecnologicas que cumplan las siguientes
especificaciones segun Martin et al., (2006):

e Consumo energético minimo, procurando evitar el uso de dispositivos
electromecanicos, como por ejemplo, en el caso de la aireacion, optar por
sistemas de oxigenacién natural.

e Que requieran de un mantenimiento y explotacién simples, asi como, unos
costes asociados ajustados.

e Simplificar la gestion de los lodos generados en los procesos de
depuracion.

e Que presenten un bajo impacto ambiental sonoro y una buena integracion
paisajistica en el medio ambiente.

e Garantizar un funcionamiento eficaz y flexibilidad y estabilidad frente a las
grandes oscilaciones de caudal y carga en el influente a tratar,

circunstancias comunes en los pequefios municipios.

Las tecnologias de depuracion de aguas residuales urbanas que relnen estas
caracteristicas se conocen bajo el nombre genérico de “Tecnologias no
Convencionales” (TNC). Este tipo de tecnologias requieren actuaciones de bajo
impacto ambiental, logrando la reduccion de la carga contaminante con costes de

operacion inferiores a los de los tratamientos convencionales y con unas

35



necesidades de mantenimiento sin grandes dificultades técnicas, lo que permite
su explotacion por personal no especializado. Los procesos que intervienen en las
TNC incluyen muchos de los que se aplican en los tratamientos convencionales
(sedimentacién, filtracion, adsorcién, precipitaciébn quimica, intercambio idnico,
degradacion biolégica, etc.), junto con procesos propios de los tratamientos
naturales (fotosintesis, fotoxidacion, asimilacién por parte de las plantas, etc.);
pero a diferencia de las Tecnologias Convencionales, en las que los procesos
transcurren de forma secuencial en tanques y reactores, y a velocidades
aceleradas (gracias al aporte de energia, como por ejemplo para aireacion y/o
agitacion/mezcla), en las TNC se opera sin aporte de energia, a velocidad natural,
desarrolldndose los procesos en un unico reactor-sistema y el ahorro en energia

se compensa con una mayor necesidad de superficie (Martin et al., 2006).

8. ESTUDIO COMPARATIVO ENTRE TECNOLOGIAS Y TAMANO DE
MUNICIPIO

Como puede observarse en la Tabla 4 del presente documento, la etapa en el
proceso de depuracion del agua con mayor consumo de energia, tanto en
pequefias como en grandes instalaciones, es el tratamiento secundario. El tipo de
procedimiento implantado, las etapas necesarias, las caracteristicas Yy
composicion del agua residual a tratar y la necesidad o no de aireaciéon son
factores determinantes en el desempefio energético que supone el tratamiento
biolégico en una depuradora urbana.

Entre las multiples probleméaticas que presenta el tratamiento de aguas residuales
en pequefios ndcleos, quiero destacar la dificultad de obtencién de beneficios en
la reduccion de costes por economia de escala frente a grandes instalaciones; por
ello he realizado un estudio comparativo con diferente tamafio de poblacion
abastecido y con la misma tecnologia aplicada, para verificar o no si se cumple

esta premisa:

8.1. Diferente tamafio de poblacién, misma tecnologia empleada

La DOCE (1991) establece que para poblaciones superiores a 2.000 h.e., las
aguas residuales urbanas que entren en los sistemas colectores sean objeto,

antes de verterse, de un tratamiento secundario o de un proceso equivalente.

36



Dicho tratamiento debe incluir por lo general de un tratamiento biolégico con
sedimentacién secundaria u otro proceso en el que se respeten los requisitos de
la Directiva. En cambio, y como se comentd en el apartado anterior, para las
poblaciones de menos de 2.000 h.e. la normativa exige un “tratamiento adecuado”
de las aguas residuales. El tratamiento bioldégico que en la recopilacién de datos
del estudio llevado a cabo por IDAE (2010), esta presente en poblaciones
menores a 2.000 h.e. es el de biodiscos, por ello ha sido el seleccionado para el

andlisis comparativo entre diferentes tamafos de poblacion.

Los biodiscos consisten en un tratamiento de oxidacion de materia organica
mediante bacterias fijas en un soporte (Isla de Juana, 2005). Constan de un
reactor semicilindrico, en cuyo interior se han dispuesto, mediante un eje
horizontal, una serie de discos que giran lentamente dentro del depdsito, el cual
contiene el agua residual a depurar. Los discos constituyen el soporte inerte sobre
cuya superficie se forma un film bioloégico, en su movimiento, se encuentran
alternativa y sucesivamente en contacto con el agua residual (inmersion) y con el
oxigeno del aire (emersion). Sumergida aproximadamente el 40% del area de los
discos, giran lentamente de 1 a 2 revoluciones por minuto (Catalan Lafuente,
1997). La principal ventaja de los biodiscos es su reducido consumo energético,

debido a no necesitar aporte de oxigeno.

8.1.1. Datos de partida del influente

Se compara la misma tecnologia de tratamiento secundario biolégico (biodiscos)
en 2 tamafios diferentes de poblacion: 500 y 2.000 habitantes ya que segun
Huertas y Marcos (2012) es un tratamiento que resulta adecuado para nucleos

con ese rango de poblacion.

8.1.2. Dotacion

El primer paso para dimensionar la instalacion consiste en conocer el volumen de
las aguas que se deben tratar. La cantidad de aguas residuales que produce una
comunidad esta en proporcién con el consumo de agua abastecido y con el grado

de desarrollo econdmico y social de la misma (Martin et al., 2006).

37



Las dotaciones consideradas para nuestro caso de estudio se han extraido de la
Tabla 7.

Tabla 7. Consumos urbanos (I/hab-dia) segun los usos y tamafio de la poblacién. Tomado de Martin et al.,

2006.
Poblacion Domésticos Industrial Servicios Fugas de TOTAL
(habitantes) municipales redes y varios

<1.000 60 5 10 25 100
1.000-6.000 70 30 25 25 150
6.000-12000 90 50 35 25 200
12.000-50.000 110 70 45 25 250
50.000-250.000 125 100 50 25 300
>250.000 165 150 60 25 400

8.1.3. Caudales

La estimacion del caudal diario del agua residual urbana que llega a una estacion
depuradora, se realiza a partir de la dotacion y poblacion servida, de la forma
(Martin et al., 2006):

~ 1000
Donde:

Q = caudal diario (m*/dia)
D = dotacion (I/hab-dia)
P = poblacion (hab)

8.1.4. Composicién del agua residual

Para la caracterizacion del agua residual se emplean un conjunto de parametros,
los cuales han sido seleccionados en una concentracion de: contaminacion fuerte,
para realizar el disefio considerando valores concentrados y posibles picos de
contaminacion, han sido tomados a partir de los valores aportados por la siguiente
Tabla 8:

38



Tabla 8. Valores tipicos de los principales contaminantes del agua residual urbana. A partir de datos de

Metcalf y Eddy, 2000.

Contaminacién Contaminacion

Contaminacion

Parametro fuerte media ligera
Solidos en Suspension (mg/l) 350 220 100
DBOs (mg O/l) 400 220 110
DQO (mg O/l) 1000 500 250
Nitrégeno (mg N/I) 85 40 20
Fosforo (mg P/l) 15 8 4
Grasas (mg/l) 150 100 50
Coliformes Fecales (ufc/100 ml) 10°-10° 10°-10’ 10°-10’

8.1.5. Habitantes equivalentes

Se emplean para la medicion de la contaminacién biodegradable presente en las

aguas residuales. El calculo de los habitantes equivalentes es un factor

sumamente importante en el ambito de la depuracion de las aguas residuales, e

influye de forma significativa sobre: los caudales, la calidad de las aguas

residuales generadas y la tecnologia a aplicar para la depuracion de las aguas

residuales. Su metodologia de célculo segun Martin et al., (2006) es la siguiente,

y los resultados obtenidos se muestran en la Tabla 9:

h.e.=

m3 m
0 (§iz)- pBOs()
60 g DBOs/dia

Tabla 9. Datos de disefio: dotacién, caudal y h.e.

Poblacion Dotacion .
) ] Q (m°/dia) h.e.
(habitantes) (I/hab-dia)
500 100 50 333
2.000 150 300 2.000

39



Dezbaozie
Dezarenado
Cezengrazado

Tangue Imhoff
Decantacion
prmana

T ATAAACAITS
jr-\,d.r,...-v x‘-"l P \J

5
.

"

1 1A
’

: IMADLSF
-LUNDARIO

»

Confactores
biologicos
rotativos

Figura 9. Esquema secuencial de tratamientos.
Tomado de Huertas y Marcos, 2012.

8.1.6. Caracterizaciéon del influente

La composicion del agua residual a la
entrada del tratamiento secundario se
obtendra a partir de la realizaciéon de
balances de materia, conociendo la
calidad del influente (Tabla 8), los
tratamientos que se llevan a cabo
previos a los biodiscos, y sus
rendimientos en cuanto a la
eliminacién de la contaminacion. La
secuencia  de procesos que
experimenta el agua residual es la
que se muestra en la Figura 9:
1. Pretratamiento: en esta etapa de
depuracion se persigue la eliminacion
de los solidos flotantes mas
voluminosos y la eliminacion de
grasas y arenas que dificultarian los
tratamientos posteriores, constaria de
una etapa de desbaste y otra de
desarenado-desengrasado.

2. Tratamiento primario: El tanque
imhoff consta de un depdsito dividido
en dos camaras en las que se
produce sedimentacion y
digestibn anaerobia de los sdlidos
decantados. El rendimiento de
eliminacion de contaminantes
alcanzado es comparable a un
decantador primario para los sélidos
en suspensiéon y la DBO, lo que indica
una pobre eliminacion de materia

organica.

40



El inconveniente es que tiene un coste mayor que la fosa séptica aunque también

se obtiene algo mas de calidad en el efluente (Isla de Juana, 2005). Normalmente

este sistema de depuracion se utiliza como tratamiento primario de las aguas

residuales como etapa previa a otros sistemas de depuracion, por lo tanto, no

constituiria un sistema de tratamiento de aguas residuales en si mismo (Huertas y

Marcos, 2012); le seguiria el decantador primario, previo a los biodiscos.

Los rendimientos de eliminacion en cada etapa de tratamiento se muestran en la

siguiente Tabla 10, cabe mencionar que para el posterior balance de materia se

ha considerado el maximo rendimiento de eliminacion en cada etapa.

Tabla 10. Rendimientos de eliminacién en cada etapa. A partir de datos de Huertas y Marcos, 2012.

Tratamiento Parametro Rendimiento (% de eliminacion)
Solidos en suspension 5-15
Pretratamient
retratamiento DBO. 510
Sdélidos en suspension 60-70
Tanque Imhoff
DBOs 30-40
o Solidos en suspension 40-60
Decantador primario
DBOs 25-35
o Solidos en suspension 80-90
Biodiscos
DBOs 80-90

Aplicando dichos rendimientos de eliminacion a la composicion inicial del influente

a la entrada de la EDAR, se obtendrian los balances de materia mostrados en la

Tabla 11:

Tabla 11. Concentraciones de DBOs y SS en cada proceso de la EDAR.

Proceso DBOs (mg/l) SS (mg/l)
Influente 400 350
Efluente del pretratamiento 360 2975
Efluente del Tanque Imhoff 216 89,25
Efluente del Decantador primario 140,4 35,7
Efluente de los biodiscos 14,04 3,57

41



8.2. Disefo del sistema de biodiscos:

Para el disefio del tratamiento de los biodiscos, se han empleado las
concentraciones correspondientes al efluente del decantador primario, y para el
dimensionado del tratamiento se ha empleado la metodologia que aparece en el
manual de Isla de Juana (2005). Los parametros de partida considerados se

muestran a continuaciéon en la Tabla 12:

Tabla 12. Datos de partida de la poblacién de 500 habitantes para el disefio de los biodiscos. (1) Dato tomado
de Huertas y Marcos (2012). (2) Dato tomado de Catalan Lafuente (1997). (3) Datos tomados de Isla de
Juana (2005).

Datos de partida

Caudal de disefio (m*/h) 2,08
Numero de lineas 1
Concentraciéon de DBO a la entrada de biodiscos (mg/l) 140,4
Concentracién de DBO a la salida de biodiscos (mg/l) 14,04
Factor de correccién por temperatura 1®

f 18,32
Factor de seguridad 1,1®
Diametro de biodiscos (m) 2W
Superficie especifica bruta de los biodiscos (m%m?) 90®
Sumergencia de los biodiscos (%) 40%@
Concentracién de SS a la entrada de los biodiscos (mg/l) 35,7
Velocidad ascensional decantador secundario (m*m?h) 0,8®
Factor produccién de fangos 0,23®

Para el calculo de f, se sigue la siguiente correlaciéon segun Isla de Juana (2005)

para el disefio de biodiscos:
f = —-11,6 + (5962 - In[DBOs ] en influente)
Para el calculo del Factor de produccion de fangos, se ha estimado mediante la

siguiente formula:

Factor de produccién de fangos = —0,0725 + 0,0215 - [DBOs|en influente

42



El formulario empleado para el disefio de los biodiscos es el siguiente:

Rendimiento esperado de eliminacién de DBOs (%)

3 ([DBOglentrada — [DBOsg]salida) 100
B [DBOs]entrada

[DBOs]entrada
1000 (Y/
( m3

Kilos de DBOs alimentado (kg/ dl,a) ~0 <m3/h) - 24("M 4ia) -

Superficie de biodiscos (m?)

= Factor de correccion por temperatura - Factor de seguridad

I/Q <m3/h> 24 - (DBOs a la entrada (%) — DBO; a la salida (#))
)

F - Concentracién de DBOs a la salida de biodiscos (m

—

l
15,1 + Concentracion de DBOs a la salida de biodiscos (%)

S biodiscos (m?)

Volumen biodiscos total (m3) =

s 2
S especifica bruta [ ™ /m3

Kilos de DBOg alimentado (kg/dia> -1000

DBO;
: ciat (gr e 22%5) -
arga superficial | gr de dxm? Superficie de biodiscos total (m?)

Sumergencia (%
V atil minimo de balsa (m?) =V biodiscos total (m?) - glOO ) 1,5

S biodiscos (m?)
S especifica bruta (mz/mg)

Longitud de los biodiscos (m) = %.(Diémetm 2o los Diodiscos )’

43



., ) .. mg
Concentracién de SS en salida de biodiscos (T)

., .. mg
= Concentracion de SS a la entrada de los biodiscos (T)

+ Factor de produccion de fangos

., .. mg
. <Concentraaon de DBO a la entrada de biodiscos (T)>

., ) .. mg
— Concentracion de DBO a la salida de biodiscos (T)

k
Produccion de fangos bioldgicos (dTil)

Concentracion de SS en salida de biodiscos (#) “24-Q
1000

(Velocidad ascensional decantador secundario (m3/m2h) - 0,039)
1,9 — Velocidad ascensional decantador secundario (m3/m2h)

Se obtienen los siguientes resultados mostrados en la Tabla 13:

Tabla 13. Resultados del disefio de los biodiscos para una poblacién de 500 habitantes

Resultado del calculo

Rendimiento esperado de eliminacion de DBOs (%) 90